
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 131 del 07-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 131 del 07-03-2024 

N. Settore 19 Data emissione 07-03-2024 
 
 

Oggetto: 

Rilascio carta d'Identità Elettronica. Riversamento somme al Ministero 
dell'Interno. Impegno somma   periodo  01/02/2024  al  
29/02/2024 

 
La sottoscritta Burgio Rosaria in qualità di Responsabile del servizio e per l’argomento trattato 
Responsabile del Procedimento 
 
Premesso: 
Che il Decreto Legge  n. 78/2015 recanti "Disposizioni urgenti in materia di Enti Territoriali" 
convertito in legge 125/2015, ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica (CIE) con la 
duplice funzione di identificazione del cittadino e di documento di viaggio in tutti i paesi 
appartenenti all’Unione Europea e in quelli con cui lo Stato Italiano ha firmato specifici accordi; 
Che ai sensi della circolare del Ministero dell’Interno n. 8/2017, dal momento in cui le 
postazioni sono operative il Comune provvede alla richiesta di rilascio della nuova CIE 
abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo salvo i casi di reale e documentata 
urgenza segnalati dal richiedente, quali motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 
partecipazione a concorsi o gare pubbliche oltre ai casi in cui il cittadino sia iscritto nell’anagrafe 
degli italiani residenti all’estero (AIRE); 
Che il nuovo documento non sarà più stampato e consegnato direttamente allo sportello al 
momento della richiesta ma verrà richiesto al Comune e successivamente stampato dall’Istituto 
Poligrafico della Zecca dello Stato che provvederà direttamente alla spedizione del documento 
all’indirizzo indicato dal richiedente entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta; 
Che  il Comune di Monterosso Almo da giorno 04.07.2018 ha iniziato ad emettere la  Carta 
d’identità Elettronica in sostituzione di quella  cartacea seguendo le modalità  tecniche descritte 
nel  suddetto Decreto; 
Che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze ha fissato l’importo del 
corrispettivo da porre a carico del richiedente; 
Che con deliberazione della Giunta Municipale n.73 del 29.06.2018, avente ad oggetto "Carta 
d’identità elettronica (CIE) determinazione costi e approvazione procedure per il rilascio, è stata 
approvata la procedura per il rilascio della carta d’identità elettronica ed è stato preso atto dei 
corrispettivi da versare da parte dei cittadini pari ad  € 22,21 di cui € 16,79 quale corrispettivo a 
favore dello Stato, € 5,16  diritto fisso ed € 0,26  diritti di segreteria che restano nelle casse 
comunali quali introiti di propria spettanza; 



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 131 del 07-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

Preso atto che, nel Decreto del Ministero  dell’economia e delle Finanze vengono indicate le 
modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento della somma; 
Considerato che ai sensi dell’art.2 dello stesso decreto, i comuni provvederanno a riversare il 
corrispettivo di € 16,79  per ciascuna richiesta di carta d’identità elettronica il quindicesimo 
giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato con 
imputazione al capo X capitolo 3746,  presso la tesoreria di Roma Succursale n. 348  al 
seguente codice IBAN:   
IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando quale causale" Comune di Monterosso Almo, 
codice catastale F610, corrispettivo per il rilascio di n. 25 carte d’identità elettroniche dal 
01/02/2024 al 29/02/2024, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 
Dato atto che sarà curata dalla Direzione Centrale per i Servizi Demografici la richiesta di 
riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’ 
Interno e destinate quanto ad  €  1,15 per ciascuna CIE a favore dello stesso Ministero  e 
quanto ad €  0,70 per ciascuna carta  a favore del Comune che ha curato l’istruttoria per il 
rilascio; 
 
Preso atto che, dal 01/02/2024 al 29/02/2024 sono state emesse n.25 carte d’identità elettroniche 
per un incasso complessivo di € 555,25 di cui € 419,75  importo da versare nel Bilancio dello 
Stato ed € 135,50  diritti fissi riscossi dall’Ente; 
 
Visto il D.L. 78/2015 convertito in legge 6 agosto 2015 n. 125; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 
Visto il D.lgs n. 165/2001  ss.mm.; 
Visto  lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 26/2022; 

 
PROPONE 

 
 Di prendere atto che l’entrata dei corrispettivi da rimborsare allo Stato relativi al rilascio delle 
carte d’identità a cura di questo Ente dal periodo 01/02/2024 al 29/02/2024 ammontanti ad € 
419,75 con imputazione al cap.1200 con contestuale impegno di pari importo al cap. 420 del 
bilancio 2023/2025; 
 
Di prendere atto altresì che l’importo introitato di € 135,50 quali diritti fissi di segreteria 
relativi al rilascio delle carte d’identità elettroniche rilasciate da questo Ente dal 01/02/2024 al 
29/02/2024 trova imputazione al cap.1200 cod. bilancio 3.01.02.01.033; 
 
Di impegnare la somma di € 419,75 relativi al rilascio di n. 25 carte d’identità, a cura di questo 
Ente, dal periodo 01/02/2024 al 29/02/2024  al cap. 420 come segue: 
 
Esercizio di imputazione Piano dei conti finanziario 5liv              Importo Euro 

 
2024 

 
01.02-1.04.01.01.001 

 
419,75 

 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 

                                                                 

IL Responsabile Area 



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 131 del 07-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 

                                                                             

DETERMINA 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di 

determinazione del Responsabile del Procedimento che qui si 

intende integralmente riportata. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Rosaria Burgio 

 
 
 

IL Responsabile Area 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Maddalena Caruso 

 
 
  



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 131 del 07-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Impegno N.    92 del 08-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri 
Capitolo        420 / Articolo       
DIRITTI CARTE D'IDENTITA' DA VERSARE AL MINISTERO 
Causale Rilascio carta dIdentita Elettronica. Riversamento somme al Ministero dellInterno. Impegno somma   periodo  

01/02/2024  al  29/02/2024 
Importo 2024 Euro 419,75 

 
 
LÌ, 08-03-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 26-03-2024.    
 
Lì, 11-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


